ATA SEI

ATA 19/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA MARÇO

Aos sete dias do mês de março de 2019, na Casa de Apoio aos Conselhos, situada à rua: Afonso
Penna, 840, Bucarein, às 8h30min, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher (CMDM), gestão 2017-2019. Estavam presentes as conselheiras: Ernestina da
Silva Alves (SAS), Ana Aparecida Pereira (SAS), Fabiana Maria Oliveira (Sec. Educação),
Alessandra Giovana Rocha (Secretaria da Saúde), Anna de Castro Leal (DPCAMI), Karla Cecilia
Adami (OAB), Ana Paula Nunes Chaves (UBM), Júlia Melim Borges Eleutério (Instituto+ Genero),
Anelise Falk (SECULT), Leonir Fátima de P. Furtado (Casa Vó Joaquina), Juliane Patricia
Tavares (Instituto + Genero), Luciane Piai (Secretária Executiva do CMDM), Rogério Gonçalves
(Agente Administrativo do CMDM) e participantes: Bruna Baldo (OAB), Yole Kalckmann, Daura T.
Correia (Conselho Tutelar), Allan Kardec e Marlon dos Santos (Assessor Parlamentar Dep.
Federal Rodrigo Coelho), Marcos Tavares (Inst.Tachibana de AiKido), Zenilda M. Beyersdorf.
Justificou a presença a conselheira Rosa Monteiro Marques. A reunião iniciou com a
apresentação de Marcos Tavares - Instituto Tachibana de Aikido, ele abordou os assuntos de suas
palestras: Cenário atual da violência contra a mulher e da violência doméstica; A cultura da
violência contra a mulher e da violência doméstica; As crenças limitantes do agressor e da mulher
agredida; O impacto psicológico na mulher e nos filhos na violência doméstica; Lei Maria da
Penha;- Dicas de ações preventivas. A presidente solicita a apresentação dos presentes. Depois
fala sobre a programação dos eventos no mês de março e agradece a participação dos
voluntários nestes eventos. Juliane solicita apoio dos representantes do Deputado Rodrigo Coelho
para que consiga trazer o Governador ou Vice-Governadora para participar do evento do dia
28.03.19 para assinar o Pacto Estadual Maria da Penha. A pauta proposta para esta reunião: 1º
Aprovação da ata – aprovada por unanimidade. 2º Alteração da LOA/2019 (incluir diária para
motorista). A presidente pergunta a Júlia se receberá diária para participar da reunião do
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDIM/SC. Quanto ao segundo item a solicitação é
incluir no plano de aplicação LOA 2019 a diária do motorista para levar as Conselheiras para as
reuniões fora do município. A secretária executiva informou que ontem tomou conhecimento que
este item já está incluso na Resolução nº 02, de 12 de fevereiro de 2019, do CMAS, onde foram
alteradas as redações relativas as diárias dos Conselhos incluindo a possibilidade de concessão
de diárias aos motoristas a serviço dos respectivos conselhos. Também relata que recebeu
recentemente o Ofício nº 025/2019/UAF/SAS/Fundos, referente “Prestação de Contas do exercício
de 2018”, pois temos o prazo até 20/03/19 para responder a Controladoria Geral do Município e
depois será encaminhado ao Tribunal de Contas de SC, por isto é necessário incluir este item de
pauta. A Luciane fez um breve resumo dos gastos financeiros realizados com os recursos do
Fundo Municipal Especial dos Direitos da Mulher em 2018. Em seguida, caso não houver
objeções solicita aprovação das Conselheiras – aprovado por unanimidade. Em seguida, o 3º
item I Seminário de Mulheres da Região Norte de SC, o conselho recebeu doação da passagem
da ONG para a palestrante Dra. Mariana. Presidente solicita apoio para receber e acompanhar a
palestrante até o momento do evento. Ana Paula e Júlia buscarão no aeroporto e almoçar. Quélen
responsável pelo jantar. A palestrante Sheila virá de ônibus com doação da passagem pela
conselheira Karla. Será acompanhada pela Ana Paula e Júlia que buscarão na rodoviária e

Ata SAS.UAC 3484813         SEI 19.0.047206-3 / pg. 1

levarão para o hotel e para o evento. A Ana Pereira está tentando o Hotel como cortesia. Allan
Kardec tentará cortesia com o Vereador Ninfo. Presidente fará contato com as empresas de
ônibus para disponibilizar ônibus para trazer mulheres dos bairros. O lanche será disponibilizado
conforme o contrato de licitação realizado pela Casa dos Conselhos para todos os conselhos
vinculados a SAS. Para nosso evento foi autorizado coffee para 325 pessoas, no valor de 9,34 por
pessoa. Para organizar a mesa do lanche a Conselheira Fabiana e a Dona Léo, da Casa dos
Conselhos, ficarão responsáveis. A SAN fornecerá algumas frutas para complementar. A
recepção e o credenciamento ficarão responsáveis a Profa. Grasiela (IFC), a Sra. Daura, a
Ernestina e os alunos da Católica. Assistência técnica ao notebook responsável Rogério. O
cerimonial a Ana Pereira e a SECOM estão organizando. Quanto a organização do espaço
estarão responsáveis: Juliane, Ana Pereira, Fabiana, Luciane e Rogério. O arranjo de flores para
o palco a Dona Loenir ficou responsável. A conselheira Ana Paula sugere a possibilidade de ter
espaço para as crianças neste evento, para que as mães possam participar. Presidente vai
verificar o espaço para este fim. Ana Paula fará contato com jornal local para divulgar o evento no
dia 08.03. A Conselheira Ana da DPCAMI fará a fala. Referente ao último item de pauta 4º Rede
de Enfrentamento de Combate à Violência contra a Mulher – Conselheira Júlia explana a
importância da rede e a forma de participação das entidades governamentais e não
governamentais. Júlia sugere que as Conselheiras estudem sobre o tema. Sugere também
convidar essas entidades para apresentar a proposta da rede. Após aprovação da mesma será
importante fazer o ato de aprovação da rede e encaminhar para a sua formalização. Presidente
sugere o dia 18.03.2019, às 08:30 para fazer a referida reunião com as entidades. Júlia fará a
explanação para os convidados. Ana Pereira relata sobre as visitas nos municípios para a
divulgação do evento. Considera que teve boa aceitação e interesse no evento. Alguns municípios
irão se mobilizar para participar do evento. Ana relata também a importância da abertura das
empresas na adesão ao evento. A campanha foi lançada em todos os espaços públicos.
Conselheira Ana da DPCAMI parabeniza a campanha que está acolhedora. Nada mais a tratar
deu-se por encerrada esta reunião, eu, Ernestina da Silva Alves, segunda secretária do CMDM,
lavrei a presente ata, que será publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura
com a assinatura eletrônica da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Juliane Patricia Tavares , Usuário
Externo, em 04/04/2019, às 20:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3484813 e o código CRC C0AB9214.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.047206-3
3484813v2
3484813v2

Ata SAS.UAC 3484813         SEI 19.0.047206-3 / pg. 2

Nome

osa Monteiro Marques
S. E,rnestina da Silva Alves
T. Ana Aparecida Pereira

S. Mariléia Silva
T. Fabiana Maria Oliveira

S.Edneia Vieira da Costa

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER Conselheiras e Contatos — 2017/2019
Reunião Ordinária 07/03/2019 — Lista de Presença

Segmento Contato 1 E-mail
38023707 rosa marques(ajoinville.sc.gov.br

99916-8999 ernestina.alves{cììioinville.sc.gov.br
SAS

SAS

Secretaria da
Educação

99167-1905
38023752

99612-9704

3431-3058
99266-1367
3431-3052
999152324

anaperei rast~,' gma i l. com

ïmarileia.silva(a)joinville.sc.gov.br
fabil3oli(â),gmail.com

edneia(i~joinville.sc.gov.br

T.Jane B. Martins Farias

S.Alessandra Giovana Rocha

Secretaria da
Saúde

98834 0179 ijane.farias(),joinville.sc.gov.br

99656-0330 Alessandra.rocha(c oinville.sc.gov.
T. Andréia Pavesi Martins

S. Tâmara K. Carneiro
;G
O T. Analise Falk
V

FY S. Rosangela Moser

Secretaria da
Habitação

3802-3715/37
99675-3395
3433-2329

99631-7004

6 iandreia.martins(&joinville.sc.gov.br

tamara.carneiro(ci/joinvi lle.sc.gov.br

Secretaria de 98818-4219
Cultura e Turismo 3433 - 2190

— SECULT 98851-8895

anelise.rosa(d'joinville.sc.gov.br

Rosangela.moser0/oinvilie.sc.gov.br
• T. Jaqueline do Rocio Alves
A Coelho
NI S. Juliana da Silva Terluk

N T. Arma de Castro Leal

T
A S. Márcia Maria dos Santos
L

ÌN~

'O~

G
jO,v

E
R
N
A

E S. Quélen Beatriz Crizel ManskeN (OAB)
'TIA T. Loenir Fátima de P. Furtado

SAMA

Delegacia de
Proteção a Cça.
Adol., Mulher e

Idoso

3424-1946
99126-1439
3433 2230
3481-3629

48-99826-6082
3481-3629
99120 6888

iaquelinerac()hotmaiLcom

juliana.terluk(cvjoinville.sc.gov.br
annalea10901 cnr gmail.corn

;marcia.delgobo.santos(&gmail.com

T. Samara da Rocha Espíndola
(Consulado)
S. Cleide Gasparin de Liz
(Consulado)
T. Carla Simone Santos Schettert
(ACE)

S. Paola Hakenhaar (ACE)

Entid. de Assist
Social que
Prestam

Atendimento à
Mulher

3803-4836 ou 4829¡samara(),consuladodamulher.org.br
99997-3996 I
3803-4836 cleide Jconsuladodamulher.org.br
99938 1850
3026-8262 aschettert(a)ig.com.br
99603-2787

3026-8262
99944-1094

paola.hakenhaar(ã)ganail.com

T. Ana Cristina Delfino (Rosa de
Saron)
S. Rosemari dos Santos (Rosa de
Saron)

Entidades de
Atenção Integral à
Saúde da Mulher

3426-2721 ctrosadesaronjlleahotmail.com
98838-6712 anacdelfino27(~i;gmail.com
3426-2721
992189050

rosem aridossantos2018(à;!grna il. com

T. Anne Caroline da Silva
(Univilie)
S. Mariana Datria Schulze
(UNIVILLE)

Núcleos de Estudo
de Gênero das
Universidades

99629-9462 anne.css(routlook.com
3439-6444 annecaroline(auniville.br
3461-9185

99932-4525
marianad.schulze(ã),gmail.corn

T. Karla Cecília Adami (OAB)

L (Casa Vó Joaquina)
S. Denisia Martins (Casa Vó
Joaquina)
T. Ana Paula N. Chaves (UBM)
S. Maria Ines Gonçalves (UBM)

T. Júlia Melim Borges Eleutério
(Instituto + Gênero)
S. Juliane Patrícia Tavares
(Instituto + Gênero)
Luciane Piai
Rogério Gonçalves

Associação de
Classe

Ass. de Mulheres
de Etnias e Raças

Instit. de Atendim.
à Mulher Vitima

de Violência
Entidades de

Defesa Direitos da
Mulher

Secret. Executiva
Agente ADM

3433-0771 1 karla(a7,bh.adv. br
99180-0802 conselhos(cr)oabjoinvillc. org. br
3422 0517 mulheradvogada(ctoabjoinville.org.br

99607-7227 : gmanske;ái,hotmai l.com
99949-7841

99668-5969

99644 2122
99 722 1536

99136-5060
3025-6860
3145 9737

98403 1695

loenirfurtadoCcUhotmail.com

denisiamartins 10[,gmail.com

anapaula(a bencaclvogadas.cotn.br
inesjp68/wgmail.com

icrndmiulia(igmail.com

juliane.gui280,0-mail.com

cmdmjoinville(c),gmaiLcom

Anexo  (3484965)         SEI 19.0.047206-3 / pg. 3

LISTA DE PRESENÇA PARA CONVIDADOS DO  CMDM
Reunião Ordinária
DATA: 07-03-2019

NOME ENTIDADE QUE TELEFONE E-MAIL
REPRESENTA

, ' ''5 (V ' )9gq ,..9(aN ""-R6' 'X' r , ,L--"n ICI 0 e mo I- cOni

- - - Fli-J,

0 ' -

.

' `

,
-F)q t?''''''';‘Z

(4Lci-5 779v,4--,el, 7-
19

--- . ) 7-19--e.li
4' _.7 pp 4 R--- .. .. - co _ A-2.

. (1.1,..._ ci' .,
. ., .

‹r:,? i'• - .: ,.

(--
, ,. ' ,

,•-.

,
,..„

. . ,
.. ,

Anexo  (3484965)         SEI 19.0.047206-3 / pg. 4

	Ata SAS.UAC 3484813
	Anexo  (3484965)